

Wiadomości

Piątek, 26 lipca 2024

Wycieczka Klubu Przyjaciół Wieliczki do Izby Regionalnej w Kłaju

Jechaliśmy przez miejscowości: Zabawa, Ochmanów, Zakrzowiec, gdzie zabraliśmy Tadeusza Ziobrę, Staniątki, Gruszki, Kłaj Krzyżówki. Wysiedliśmy w centrum Kłaja przy gmachu Gminy Kłaj. Na przystanku oczekiwała na nas Katarzyna Czubak. Zatrzymaliśmy się przed planem Gminy Kłaj-Puszczy Niepołomickiej, gdzie Tadeusz Ziobro opowiadał nam o starej Drodze Solnej. Na schodach do Gminnego Centrum Kultury w Kłaju oczekiwali na nas Krystyna Gierat, która prowadzi Izbę Regionalną oraz Halina i Marian Dylągowie. Pani Krystyna z pomocą slajdów przedstawiła nam historię Kłaja oraz Izby Regionalnej: „Gminna Izba Regionalna w Kłaju została powołana 25 marca 1999 roku z inicjatywy Dionizego Kołodziejczyka – historyka, geografa, nauczyciela – wychowawcy wielu pokoleń, wspaniałego człowieka, pasjonata historii, człowieka z ogromną wiedzą z różnych dziedzin, wiedzą, którą z niezwykłą umiejętnością potrafił przekazywać słuchaczom.

Dionizy Kołodziejczyk opracował monografie Gminy Kłaj w 2003 r., oraz w 2012 r. Początki Izby były skromne. Pomieszczenie o powierzchni zaledwie 18 m² znajdowało się w budynku Urzędu Gminy. Pierwsze ekspozyty zaczęły spływać w 2000 roku, a uroczyste otwarcie Izby miało miejsce 8 września 2000 roku. W roku 2003 Izba otrzymała dodatkowe pomieszczenie. W roku 2012 wzbogaciła się o niezwykle ekspozyty. To szczątki samolotu PZL P11C, którym latał słynny as myślistwa polskiego pilot, ppor. Waław Król. 3 września 1939 roku podczas bitwy powietrznej, do której doszło nad Kłajem, w starciu z niemieckimi bombowcami samolot Waław Króla został zestrzelony. Pilot szczęśliwie wylądował na spadochronie. Jego sukcesy bojowe na wielu frontach II wojny światowej stawiają go wśród asów myślistwa polskiego. Waław Król to bohater II wojny światowej. W roku 2017 działalność Izby Regionalnej zawieszono. Ekspozyty zostały zabezpieczone i zdeponowane w budynku Domu Kultury w Dąbrowie. Tam przechowywane były do czerwca 2023 roku.

25 października 2023 roku w Gminnym Centrum Kultury w Kłaju odbyło się uroczyste otwarcie Gminnej Izby Regionalnej. Gminna Izba Regionalna w Kłaju gromadzi, ewidencjuje, opracowuje i udostępnia pamiątki związane z historią Gminy Kłaj. Wśród nich znajdują się pamiątki historyczne, etnograficzne, zdjęcia, liczne dokumenty. Można zobaczyć prawie wszystko co związane było z życiem dawnej polskiej wsi: stare narzędzia rolnicze, przedmioty codziennego użytku, czasopisma i wiele innych cennych pamiątek. Charakteru dawnych lat

dołączają piękne komody (w przyszłości będą odrestaurowane), narzędzia rzemieślników, kącik pszczelarski - w naszym regionie od dawien dawna trudniono się hodowlą pszczół w okolicznych miejscowościach. Aktualnie zbiory liczą ponad 350 eksponatów, około 500 różnych dokumentów, ponad 300 zdjęć, a także księgozbiór. Wszystkie przedmioty znajdujące się w Izbie zostały przekazane przez darczyńców nieodpłatnie. Działalność Izby ma na celu wprowadzenie młodych ludzi w świat dawnej wsi, budzenie zainteresowań lokalną historią, okazywanie szacunku do dziedzictwa kulturowego, kultywowanie tradycji, umiejętności poprzez prowadzenie warsztatów, lekcji historii, organizowanie wystaw lokalnych twórców i nie tylko, dostarczanie mieszkańcom możliwości aktywnego, twórczego spędzania czasu wolnego, pogłębianie lokalnego patriotyzmu. Gminna Izba Regionalna w Kłaju jest czynna od poniedziałku do piątku w godzinach od 9:00 - 13:00. Można przyjść także w innych godzinach po wcześniejszym uzgodnieniu - tel. 12 264 85 98 wew. 26. z opiekun Krystyną Gierat. Podziękowaliśmy Pani Krystynie Gierat za oprowadzanie wręczając jej kwiaty i album pt. „TAJEMNICE KOŚCIOŁA ŚW. KLEMENSA W WIELICZCE” zapraszając do przybycia do Wieliczki i zwiedzenia wystawy w zamku. Otrzymaliśmy miesięcznik informacyjno-ogłoszeniowy Gminy Kłaj pt. „SAMODZIELNOŚĆ, GMINA KŁAJ DOUBLE 31 KART”, „GMINA KŁAJ -TU WSZYSTKO SIĘ UKŁADA. PUZLE 120 ELEMENTÓW”, QUEST „Kłaj i jego zakamarki”. Po zwiedzeniu Izby udaliśmy się do lodziarni zlokalizowanej w tramwaju- lody gałkowe po 6 zł bardzo smaczne. Mijając makietę żubra, króla Puszczy Niepołomickiej udaliśmy się na przystanek, z którego busem, o godz. 12.10 wracaliśmy do Wieliczki.

W wycieczce uczestniczyli: Katarzyna Czubak, Halina Dyląg, Marian Dyląg, Jadwiga Duda, prezes KPW i organizatorka wycieczki, Maria Grubecka z wnukiem Stanisławem, Marta Lelito, Jan Matzke, Aleksandra Pasek, v-ce prezes, Halina Pracuch, Zofia Prochwicz, Anna Ślęczka, która przed 40-tu laty uczyła w szkole podstawowej w Kłaju razem z Krystyną Gierat, Małgorzata Ślusarczyk, Tadeusz Ziobro, Małgorzata Złomek. Fotografie wykonała Aleksandra Pasek. Stowarzyszenie Rozwoju Gminy Kłaj. Regionalne Koło Historyczne „Zadora” wydało: „WĘDRÓWKI DALEKIE I BLISKIE SZLAK KULTUROWY GMINY KŁAJ” (Kłaj 2023, Rocznik V) i „HISTORIA KOŚCIOŁA I PARAFII W BRZEZIU” Rocznik VI. Znałam Pana Dionizego Kołodziejczyka (1927-2013) i wielokrotnie byłam w utworzonej jego staraniem przy pomocy Gminy Kłaj Izbie Regionalnej. W niej były urządzone wystawy akwarel wieliczana Henryka Kozubskiego. Pan Dionizy bywał w Wieliczce na spotkaniach z cyklu „Wieliczka-Wieliczanie” m.in. 22.02.2006 r. na 98 spotkaniu z cyklu „Wieliczka-Wieliczanie” pt. „W 160 rocznicę Rewolucji Krakowskiej w 1846 roku - ku pamięci poległych wieliczian” wygłosił prelekcje pt. „Rabacja chłopska w 1846 roku w Grodkowicach gmina Kłaj”, która opublikowałam w zeszycie nr 43 „Biblioteczki Wielickiej” (2006). Oprowadzał po Gminie Kłaj uczestników konkursu dla szkół podstawowych i gimnazjów pt. „Wieliczka i Powiat Wielicki: historia-zabytki-atrakcje turystyczne”. W 2012 r. staraniem moim otrzymał „Perłę Powiatu Wielickiego”. Jego biogram napisałam i opublikowałam w zeszycie nr133 „Biblioteczki Wielickiej” (2013).

Opracowała Jadwiga Duda

